UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]  
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et  
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

**Wann, Paul**

**[Augsburg], 1517**

**VD16 W 1186**

De somnijs [et] vn[...] oriant[ur]. Ser. LX.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30065**

# De effectibus somniorum

mollibus lectis sternis ad somnolentiam puocant. et maxime de spiritualibus. Hi in lectis talibus non somnolentiam declinant: sed nuntium: formidant. et in lasciuia non fugiunt: sed ea studiose persequuntur et percurant. Et ideo in illis lectis non angelos speculant: sed demonia carnis formam prestant: ut dicit Hugo ubi supra. Timeo inquit ne in huiusmodi lectis videatur somnia vana: utasque ne in eis pariatur ad delusionem. Et sic in exteriori lecto caro mollis volutat. sic in voluptuosis lectulo anima vana spoliatur. Hec tibi. Contra autem tunc scilicet per principia mundi. pro somnolentia declinat esse lectorum mollitiam: ut supra. ¶ Secundo autem tunc scilicet per philosophum: ut somnolentia declinat esse dormitauerit loco somniorum. Non enim plerumque fecerit somnia: sed per puulam moram vel sedendo vel modo: cum sup manu accubedo: nam necitari facit fecerit. Sic Seneca de seipso ait. et narrat ad Lucium. in quibusdam epistola dicit. Breuissimo sono vixit: et quasi inquit: gressus est mihi vigilare defuisse. ubi vult dicere. quod in sono modica pauisam fecit: et in vigilia et somnolentia distulit. Et tunc eugilauit et operibus perie operam dedit. Sicut legitur de beato arsenio in vita spatium: quod per totum tempus vite sue ad operum manuum suarum sedie: et pannum in sinu habuit. quod lachrymas crebro ex oculis currentes dererit. tota nocte in somno duxit: mane cum pro lassitudine dormire vellet dicebat sono: veni male serue. et sic par somni sededo cepit et stari surrexit: dicebatque: sufficiat monacho si dormit vna hora si saltem e pugtor. Item de beato Hieronymo. scribit Augustinus ad Primum in quibusdam epistola: quod Hieronymus. annis vniuersum et sicra non gustauit. ab omni esu carnis abstinent. cocum quod non nisi in vltima egritudine bis comedit. Licitio facco carne velut erbiops eem: maceravit. Stratum autem nisi crata nung scuit: non nisi sel fructibus aut herbarum folijs siue radicibus passum in die. post vespas se osombis pbeno: deiceps vsque ad horam sedas nocte priuue vigilabat. postmodum sono fellus in tra dormies vsque ad mediu nocte qescebat. quod hora priuue surgens lectis et sepeur sa: eris quod tota radat ecclesia: inter vsque ad esus horam pdurabat. Ita leuissima flebat peram veni: alia ac si hoies occidisset. Hec et plura alia scribit Augustinus. se icclerisse in epistola predicta ex sepe. Euxio laborum se. dicitur. Hieronymus. ¶ Tertio autem tunc se fatigauerit exercitio laborum: ut nocturna pharasma in somnis intraret: et diabolicas deceptions que in somnis laborat: declinat. Et ubi dicitur in nimis fatigatur et fessus ex lassitudine solus dormit. et raro vel nung amcuq: visionem in somnis habet: et si habet: ex his que vigilas fecit. Quia autem fatigatio laborum inro ducit somnificos docet expumetum. Luit ronez assige Alb. j. d sono tract. ij. di. In fatigatoe et labore resoluunt calor et spiritus. et tunc quant excoz ra sono. labor em e collocauim hundi iteriois. quod motus in: exeat calor. et tunc enapozat et luy quat hundi tibi gelaet vel viscosi. exco: ar apie pozos et enapozat calor et spiritus. Et ideo exteriora obtinet frigiditas. Et tunc recrudat calor et spiritus ad interiora: et sic dormit. Hec Alb. Et sic se fatigat

gare et dormire que docuit Hieronymus rusticum monachum: ut supra in epistola sua ad eundem: ubi ait. Lassus ad stratum ventas ambulat: quod dormites: nec dum expleto somno surgere cogit. Item cum demones multum illudat hominibus rationibus bonis que malis in somnis: ex pedite se fatigare in lectis laboribus. quod anima deterta in somnis facit: alia declinat. Quia autem demones in festi sunt hominibus etiam in somnis. pro auctitate ecclesie que in plerumque orat custodiri dormientes: di. Procul recedat somnia et nocturni pharasma: bos. quod n. comp. ne pol. corpa. Et b. Greg. viij. mo. dr. quod demones bonos et malos per somnia etiam malis per somnia modum diligenter: dormientes etiam per mittunt: et adusa formidantibus adusa anponunt. Scitis in somnis quidam visiones. ponunt. de quibus cum euigilant recordentur et cogitatur quod sine: et medio tpe bona cogitare dimittunt. in h. dei scriptis ad meritum diuina purdicia ordiat: ne somni ipoz a primio vacet. Idem dicit Hieronymus. ij. de su. bo. quod per h. visiones expe dit animam fatigari bonis operibus: ne in somnis illis cibus agitet visionibus. quod tunc que vigilates seriose tractat: eadem dormientes somniat: ut docet expietia. Et in Alb. j. Lib. tract. ij. Studiosi ordinarunt sicut in cibo et potu. et tibus quibus sumunt cibum et potum: et tpe vigilie non hnt in corde nisi bona. Et ideo pharasma somniorum. qero spiritu mouent in eis et ordiat: et honesta somnia repntat. prauum autem in oibus his ordiat: et ideo turpia somnia eis occurrunt. Hec Alb. Idem docet scilicet in nocturna pharasma: lectis sepeuraz occupari: meditari: celestium inbiari: et priorum vilitatibus ex corde in vigiliis incedi: ut eis ad occupent sono decet. et sic nec dormiendo nec vigilado a bono ope sine vacat. Alii b. Hieronymus ad Eustochium. scribit: ea h. docet in epistola dicit. Leberus lege: quod prima disce: renenei recodice somni obrepere: cadere facie pagina sacra susceperit. Et Berni. in sol. instruit: nung dormitum in siue feruenei d. aliis opabili cogitatioe: quod anima detineat: ne aliis visionibus in somnis occupet: di. Item inquit ad somnium: sp. aliqd tecum defer in memoria vel cogitatioe: ei que placite obdormias. quod non nung est somniare te iuuere. quod est vigilante te excipies in statu besterne itenciois restituar. hec Berni. Implorem: quod diuina clemencia: ut gram nob tribuat: per qua sic vigilat in operibus bonis: ne post somnium in peccatis eterna danatoe icidat. Amen.

## De somniis et vni oriant. Ser. LX.